
REPVBBLICA ITALIANA 

c4~-eyx-6ez L_We~.ezd t___2"ceree~a 

DETERMINA Ny(3) /2019 

Data 	osi - Agenzia Spaziale Italiana 
A00 ASI_2 • Agenzia Spaziale Italiana 

Determine 
Prot. n. 0000131 - 30/05/2019 - REGISTRAZIONE 

Pagina: 1 di 3 
Servizio di conduzione e manutenzione 
Impianti Generali della sede ASI di 
salvo recesso anticipato. - Istruttoria n. 

preventiva, conservativa e straordinaria degli 
Matera, 	 dal 1 	2019 

Oggetto. 
per sei mesi, a partire 	giugno 

156/2019 - CG Z2B288CB35 

IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 
il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante "Riordino dell'Agenzia Spaziale Italiana 
(A 51)" e successive modifiche; 
il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante "Riordino degli enti di ricerca in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165" e successive modifiche; 
il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante "Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124" e successive modifiche; 
la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante "Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l'organizzazione e il funzionamento dell'Agenzia spaziale 
italiana" e successive modifiche; 
lo Statuto dell'ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 9 
marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi dell'art. 
3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modificato, da ultimo, con la Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 138 del 20 luglio 2017; 
il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 
2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 
2017; 
il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 
il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 
il Documento di Visione Strategica decennale dell'ASI 2016-2025 (DVS) approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016; 
il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018; 
il Piano Triennale della Performance 2019-2021 approvato con Decreto del Commissario 
Straordinario n. 54/2019 del 12 marzo 2019; 
il Decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell'Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione 
dell'Agenzia Spaziale Italiana; 
la Delibera del Consiglio di Amministrazione n2 del 3 maggio 2019 avente ad oggetto 
"Determinazioni relative all'incarico di Direttore generale dell'Agenzia Spaziale Italiana"; 
il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 
2019 ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal Commissario Straordinario 
dell'Agenzia Spaziale Italiana con Decreto n. 10 de110 dicembre 2018; 

asi.AOO_ASI_2.Determine.R.0000131.30-05-2019



REPVBBLICA ITALIANA 

t_52‘ease2 	zaez4 L.2;:deryna 

DETERMINA Nim /2019 

Data 	az! - Agenzia Spaziale Italiana 
AOG_ASI_2 - Agenzia Spaziale Italiana 

Determine 
Prot. n. 0000131- 30/05/2019 - REGISTRAZIONE 

Pagina: 2 di 3 
Oggetto: Servizio di conduzione e manutenzione preventiva, conservativa e straordinaria degli 

Impianti Generali della sede ASI di Matera, per sei mesi, a partire dal 1 giugno 2019 
salvo recesso anticipato. - Istruttoria n. 156/2019 - CIG Z2B288C83B 

il Decreto del Direttore Generale n. 14 del 20 gennaio 2017 concernente il conferimento di 
delega al Dr. Aldo Lucisano per l'emissione degli ordinativi di fornitura attraverso 
l'utilizzazione del Sistema delle Convenzioni e del Mercato elettronico, finalizzati 
all'approvvigionamento di beni e servizi, ai sensi della normativa vigente; 

VISTA la richiesta CI-CGS-2019-045 del 14/05/2019, a firma del responsabile dell'unità CGS, dalla 
quale si evince che: 

i servizi manutentivi degli impianti del CGS di Matera sono attualmente in attesa di essere 
inquadrati in una forma contrattuale più stabile e duratura e l'attuale contratto è in scadenza il 
31 maggio 2019; 
un nuovo inquadramento contrattuale di tali servizi è stato individuato attraverso l'adesione 
alla Convenzione Consip SIE (Servizio Integrato Energia) - Edizione 3 che tratta il servizio 
integrato di gestione degli impianti e la fornitura del vettore energetico (GPL e Gasolio); 
l'iter amministrativo per l'adesione alla Convenzione Consip SIE 3 prevedeva la richiesta 
preliminare di fornitura (RPF), la presentazione del piano tecnico economico (VIE) e l'analisi e 
revisione dello stesso ed è al momento in fase di approvazione per la parte economica, per le 
necessarie variazioni di bilancio, anche in relazione alla durata contrattuale prevista di sei anni; 
in ragione del prolungamento dei tempi di adesione alla Convenzione Consip SIE 3, si rende 
necessario provvedere ad un affidamento, nell'ambito del Mercato Elettronica della PA, di un 
contratto della durata massima di 6 mesi, confidando, stante la clausola risolutiva anticipata, 
che l'adesione alla citata convenzione possa avvenire quanto prima; 

CONSIDERATO che l'unità CGS ha predisposto un capitolato tecnico per il del servizio di 
conduzione e presidio manutentivo degli impianti generali della sede ASI di Matera, allegato alla 
nota CI-CGS-2019-045, stimando l'importo di tali servizi, per la durata di sei mesi, in E 38.625,00 
(IVA al 22% esclusa) di cui E 11.875,00 a plafond per servizi a richiesta e E 400,00 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso; 

TENUTO CONTO che, come si evince dalla suddetta nota, viene individuata come possibile 
fornitrice del servizio di conduzione e manutenzione preventiva, conservativa e straordinaria degli 
Impianti Generali della sede ASI di Matera la SIRAM S.p.A., in quanto, essendo la stessa l'attuale 
impresa aggiudicataria della Convenzione Consip SIE 3 determinerebbe una sostanziale continuità 
funzionale e gestionale sulle manutenzioni impiantistiche del CGS di Matera; 

VERIFICATO che il servizio di cui sopra, rientra negli acquisti previsti nel Mercato Elettronico dal 
bando "Servizi" alla categoria "Servizi agli Impianti (manutenzione e riparazione)" sul portale 
acquistinretelt 

RITENUTO opportuno procedere a tale acquisto direttamente sul portale MePA di Consip, tramite 
il sito Acquistinretepa.it, rivolgendo invito a presentare un'offerta all'impresa sopraindicata 
utilizzando lo strumento della "Trattativa diretta", per poi affidare successivamente, ai sensi 
dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016; 



REPVBBLICA ITALIANA 

t__4~-*ez 	czvezd 5€;:e~a 

DETERMINA Nye)/ /2019 

Data 	ari - Agenzia Spintale Italiana 
A00 ASI_2 - Agenzia Spaziale Italiana 

Determine 
Prot. n. 0000111 - 30/05/2019 - REGISTRAZIONE 

Pagina: 3 di 3 
Oggetto: Servizio di conduzione e manutenzione preventiva, conservativa e straordinaria degli 

Impianti Generali della sede ASI di Matera, per sei mesi, a partire dal 1 giugno 2019 
salvo recesso anticipato. - Istruttoria n. 156/2019 - CIG Z25288CB3B 

CONSIDERATO che: • 
alla luce di quanto sopra esposto, in data 23/05/2019 si è provveduto, con singola "Trattativa 
diretta", tramite il portale MePA, ad invitare a presentare offerta all'impresa SIRAM S.p.A., per 
il servizio di conduzione e manutenzione preventiva, conservativa e straordinaria degli 
Impianti Generali della sede ASI di Matera, per sei mesi, a partire dal 1 giugno 2019, entro il 
giorno 29/05/2019 alle ore 18:00; 
entro tale termine perentorio, l'impresa SIRAM S.p.A. ha riscontrato la richiesta offrendo un 
importo complessivo di 38.128,48 (IVA esclusa) oltre ad E 400,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso; 

PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all'assunzione dell'impegno 
di E 47.004,75 (IVA al 22% inclusa), per il servizio di conduzione e manutenzione preventiva, 
conservativa e straordinaria degli Impianti Generali della sede ASI di Matera, per sei mesi, a 
partire dal 1 giugno 2019, salvo la facoltà di recesso anticipato in caso di adesione alla 
Convenzione Consip SIE 3; 

CONSIDERATO che sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

RITENUTO di dover provvedere, 

DETERMINA 

l'affidamento all'impresa SIRAM S.p.A., ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., del servizio di conduzione e manutenzione preventiva, conservativa e 
straordinaria degli Impianti Generali della sede ASI di Matera, per sei mesi, a partire dal 1 
giugno 2019, salvo la facoltà di recesso anticipato in caso di adesione alla Convenzione Consip 
SIE 3; 

l'emissione dell'ordinativo di esecuzione del servizio di conduzione e manutenzione 
preventiva, conservativa e straordinaria degli Impianti Generali della sede ASI di Matera, per 
sei mesi, a partire dal 1 giugno 2019, salvo la facoltà di recesso anticipato in caso di adesione 
alla Convenzione Consip SIE 3, a mezzo piattaforma MePA, a favore della società SIRAM 
S.p.A., per un totale complessivo pari ad E 38.528,48 (IVA al 22% esclusa); 

l'impegno di 47.004,75 (IVA al 22% inclusa) sul capitolo 1.03.02.09.008. "Manutenzione ordinaria 
e Riparazioni di beni immobili", Ob.Fu.: 30.CFU.011. "Infrastrutture Sedi dell'ASI", C.R.A.: 
DGN.04.CGS. "CGS Matera", a carico dell'esercizio finanziario 2019 del preventivo finanziario 
decisionale e gestionale 2019 e triennale 2019-2021; 

il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Giuseppe Bianco. 

Il Respon 
Dott. A 

e Delegato 
Lucisano 


	00000001
	00000002
	00000003

